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Navštívení 
Svátkem Navštívení nám v závěru mariánského měsíce 
května liturgie nabízí úryvek Lukášova evangelia, které 
vypráví o Mariině cestě z Nazareta do domu starší 
sestřenice Alžběty. Představujeme si vnitřní rozpoložení 
svaté Panny po Zvěstování, když od ní odešel anděl. Maria 
se ocitla sama s obrovským tajemstvím, skrytým ve svém 
lůně, věděla, že se stalo něco mimořádně jedinečného, 
uvědomovala si, že začala poslední kapitola dějin spásy 
světa. Ale všechno kolem ní zůstalo stejné jako předtím a 
vesničce Nazaret zůstalo naprosto neznámým to, co se stalo 
jí. Ale namísto toho, aby si dělala starost o sebe, vydala se 
Maria ke staré Alžbětě, o níž věděla, že je již v pokročilém 
těhotenství, a podnícena tajemstvím lásky, které právě 
přijala, vydává se „rychle“ na cestu, aby jí byla ku pomoci. 
Jak prostá a jemnocitná je Mariina velikost! Když přijde do Alžbětina domu, dojde k 
něčemu, co žádný malíř nebude moci nikdy podat v plné kráse a hloubce. Vnitřní 
světlo Ducha svatého obestře jejich osoby. A Alžběta, osvícená shůry, zvolá: 
„Požehnaná tys mezi ženami a požehnaný plod života tvého! Jak jsem si zasloužila, 
že matka mého Pána přišla ke mně? Vždyť jakmile zazněl tvůj pozdrav v mých uších, 
dítě se živě a radostně pohnulo v mém lůně! Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se 
splní to, co ti bylo řečeno od Pána!“ (Lk 1,42-45).  
Tato slova by se mohla jevit jako nepřiměřená vzhledem k reálnému kontextu. 
Alžběta je mnohem starší izraelská dcera a Maria neznámá dívka ze zapomenuté 
vesničky v Galileji. Co mohou a co zmohou ve světě, kde rozhodují jiné osoby a jiné 
mocnosti? Maria nás však znovu překvapí; její srdce je průzračné, zcela otevřené 
Božímu světlu, její duše je bez hříchu, nezatížena pýchou a sobectvím. Alžbětina 
slova v jejím duchu zažehnou chvalozpěv, jenž je autentickým a hlubokým 
teologickým výkladem dějin: výkladem, který se musíme neustále učit od té, jejíž 
víra je bez stínu a bez trhlin. „Velebí má duše Pána.“ Maria vyznává velikost Boha. 
To je první nezbytný pocit víry; pocit, který dává bezpečí lidskému tvoru a 
osvobozuje jej od strachu i uprostřed dějinných bouří.  
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Maria nezůstává na povrchu a očima víry spatřuje v dějinách dílo Boží. Proto je 
blahoslavená, protože uvěřila: vírou totiž přijala Slovo Pánovo a počala vtělené 
Slovo. Její víra jí dala uzřít, že všechny trůny mocných tohoto světa jsou provizorní, 
zatímco trůn Boží je jedinou skálou, která se nemění a nepadá. Její Magnificat ze 
vzdálenosti staletí a tisíciletí zůstává nejpravdivější a nejhlubší interpretací dějin, 
zatímco výklady učiněné mnoha moudrými tohoto světa byly v průběhu staletí 
vyvráceny fakty.  
Drazí bratři a sestry! Nesme si Magnificat v srdci. Nesme v sobě tytéž pocity chval a 
díkůvzdání Panny Marie vůči Pánu, její víru a její naději, její chápavou oddanost do 
rukou božské Prozřetelnosti. Napodobujme její příklad ochoty a velkodušnosti ve 
službě bratřím. Jedině přijetím lásky Boží a vložením vlastního bytí do nezištné a 
velkodušné služby bližním můžeme radostně pozvednout zpěv chvály Pánu. Kéž nám 
tuto milost vymůže Matka Boží, která nás zve, abychom hledali útočiště v jejím 
Neposkvrněném Srdci. 

(Z májových úvah Benedikta XVI. vybral P. Jaroslav.) 
 

Zprávy z farnosti 
• Májové pobožnosti 

se budou v květnu zpravidla konat po bohoslužbách ve všedních dnech. 
• Biblické hodiny 

se konají každé pondělí od 16.30 na faře. Věnujeme se nyní proroku Izaiášovi. 
(Od 18 do 18.45 se konává setkání nad Matoušovým evangeliem.) 

• Tichá adorace po večerní mši svaté 
se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. Příležitostně se 
koná adorace také po čtvrteční mši svaté v Počaplech. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže probíhají každý čtvrtek od 19 do 20 hodin. 

• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se 
ocitli vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se 
prosím ozvat na naše tel. čísla 608 524 408 (P. Petr Bouška) nebo 733 741 874 
(P. Jaroslav Miškovský). 

• Modlitební společenství 
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   7.5. - modlitební večer v Berouně na faře od 20.00 hod. 
o 14.5. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20.00 hod. 
o 21.5. - kurz BETA - téma: Štědrost a lakomství, v Berouně na faře od 

19.30 hod. 
o 28.5. - adorace s modlitbou na Tetíně u sv. Kateřiny od 20.00 hod., poté na 

faře (možnost dopravy - sraz v Berouně na farním dvoře v 19.50 hod.) 
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Srdečně vás zveme ke společné modlitbě.          tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová 
tel. 721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
„Pane, ke komu bychom šli? Ty máš slova věčného života.“ (Jan 6,68) 

• Pěší pouť na Svatou Horu 
v duchu předešlých poutí s prosbou za nemocné je plánována na pátek 8. 5. Cílem 
bude účast na mši sv. v 17 hodin. Odchod  od vlakového nádraží Beroun v 6.15, 
trasa jako obvykle. 

• Farní káva – 10. května 
Setkání u kávy na faře v Berouně po dopolední mši sv. je plánováno v neděli 
10. května. Všichni jsou srdečně zváni a něco ke společnému občerstvení vítáno.  

• Poutní mše sv. u sv. Jana Nepomuckého na Tetíně 
bude v sobotu 16. 5. v 11.00 hod. Ve 13.00 pak zazní Stabat Mater od Františka 
Ignáce Tůmy v podání pražského sboru Siloe. 

• K modlitbě u kapliček sv. Jana Nepomuckého 
v Popovicích (od 10.30) a v Trubíně (od 15.00) zvou v sobotu 16. 5. farníci 
z Počapel. 

• Zpívání na Tetíně 
V neděli 17. 5. bude při mši sv. na Tetíně v 11.15 zpívat skupina děvčat. Nácvik 
začne v 10 hod. v kostele sv. Ludmily. Přijďte si zazpívat, všichni jsou srdečně 
zváni. Bližší informace u Aleny Vackové: AlenaManakova@seznam.cz. 

• Vikariátní konference 
se bude konat v úterý 19. května ve Svatém Janu pod Skalou za účasti pana 
biskupa Karla Herbsta. Začne mší sv. v 9.00 v kostele. 

• Slavnost Seslání Ducha svatého – 24. května 
O slavnosti Seslání Ducha sv. je v Berouně po dopolední mši sv. plánováno malé 
agapé. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Noc kostelů 
bude letos probíhat v pátek 29. 5. Program v přihlášených kostelech naší farnosti:  
Beroun 
Kostel sv. Jakuba 
o 18.00 – Pravidelná večerní mše sv. 
o 20.00 – 20.30 Varhanní meditace 
o 21.00 – 21.30 Duchovní četba 

Během celého večera (do 22.00) bude příležitost k osobnímu ztišení v poklidné 
večerní atmosféře kostela za svitu svící. V případě zájmu možnost rozhovoru 
návštěvníků kostela s farníky či s knězem. 

Sbor Českobratrské církve evangelické 
o 17.00 –  19.00  Hra pro děti a mládež 
o 19.35 –  20.05  Koncert z nevánočních děl Jakuba Jana Ryby 
o 20.05 – 21.30 Český humanista Přemysl Pitter (vernisáž výstavy, promítání 

filmu, beseda) 
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o 21.30 – 22.00  Chvíle s hudbou 
o 22.30 – 23.00  Čtení kroniky u ohně 
o 23.30 – 23.45  Noční modlitba, závěr 
Králův Dvůr 
o 16.30 Za ruku s Pannou Marií – hrajeme si a zpíváme s dětmi 
o 17.30 Mše svatá s následným výkladem a prostorem pro dotazy 
o 19.00 Historie Králova Dvora 
o 20.00 Pojďte se s námi pomodlit 
o 20.30 Promítání filmu Kdo je papež František? 
o do 22.00 tiché spočinutí ve ztemnělém kostele za svitu svíček 

Po celou dobu je možno zhlédnout a pročíst si výstavu o historii kostela a obce. 
Tetín 
o 20.00 – 22.00 

Nejdříve se setkáme u kostela sv. Kateřiny, odkud půjdeme do kostela sv. Jana 
Nepomuckého, kde bude promítání fotografií a vzpomínání na P. Karla 
Dvorského, tetínského kněze od roku 1959 do jeho smrti v roce 2000. Na 
hřbitůvku u kostela sv. Kateřiny bude pak meditativní čtení s chvílemi hudby a 
možností prohlídky kostela. Skončíme v kostele sv. Ludmily s hudebními 
liturgickými úpravami P. Karla Dvorského a se čtením úryvků Kroniky 
Václava Hájka z Libočan o Tetíně a sv. Ludmile. Zájemci budou moci setrvat 
chvíli v tiché modlitbě po skončení celého programu. Bude připraven i menší 
program pro malé návštevníky. 

Svatý Jan pod Skalou 
o 19.00 – 22.00 

Kostel Narození sv. Jana Křtitele bude otevřen od 19 do 22 hod. s obvyklým 
výkladem, kdy budou  poskytovány i nadstandardní informace jak o kostele, 
tak z historie. Zajímavý bude pro návštěvníky i pobyt v jeskynním kostele, 
který chceme osvítit pouze svícemi.  
Každou půlhodinu potom bude pro zájemce organizovaná  prohlídka na věž 
kostela, kde je jak zajímavý hodinový stroj, prohlídka renesanční věže, 
unikátní barokní půdní konstrukce, tak hlavně prohlídka zvonů samotných, 
včetně zvonu z r. 1402 s nejstarším českým nápisem na zvonu. Díky druhému 
průvodci bude možné dostat se i na kůr kostela. V 18 hod. se bude na tyto 
zvony zvonit. 

• Slavnost Nanebevstoupení Páně – 14. května 
Mše svaté budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Loděnici v 17.00 a v Počaplech 
v 17.30 hod. 

• Svatojánská sbírka na arcidiecézi 
je vyhlášena na neděli 17. května. 

• První svaté přijímání – 7. června 
bude v Berouně udělováno dětem z farnosti v neděli 7. června. Po mši sv. bude na 
faře malé agapé. 
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• Návštěva pana kardinála – sobota 20. června 
V sobotu 20. 6. bude pan kardinál Dominik Duka sloužit v 10.00 mši sv. v kostele 
sv. Jakuba v Berouně a udělí při ní svátost biřmování. Poté se zúčastní oslav 750. 
výročí města Berouna. V rámci farnosti je plánováno velké agapé na zahradě. 

• Návrh kandidátů do pastorační rady farnosti 
Protože v červnu 2015 končí pětileté funkční období současné pastorační rady 
farnosti, bude třeba uskutečnit volby do nové PR. Během května je možno 
podávat návrhy na kandidáty. K tomu platí obvyklá pravidla: 
o Kandidáti do pastorační rady se mohou přihlašovat buď sami, nebo je může 

navrhnout jiný farník (starší 15 let). 
o Pokud farník někoho navrhuje jako kandidáta do pastorační rady, musí si u něj 

ověřit, zda kandidaturu přijímá. 
o Návrhy se podávají písemně v sakristii nebo na faře během května. 
o Aktivní volební právo má každý farník starší 15 let, pasivní volební právo má 

každý farník starší 18 let, který je ochotný plnit úkoly pastorační rady. 
o Navrhnout kandidáta může každý, kdo má aktivní volební právo. 
Služba v pastorační radě je jednou z možností, jak uplatnit své vlohy ve službě 
farnosti a jak převzít svůj díl zodpovědnosti za utváření farního společenství. Je 
vhodné, aby mezi kandidáty byli zástupci různých věkových skupin a také 
jednotlivých společenství, která ve farnosti existují. 
Příští setkání pastorační rady se uskuteční v úterý 12. 5. od 19 hod. v Berouně. 

 

Bleší trh pro školku 
Tradiční jarní bleší trh pro školu byl letos mimořádně úspěšný – podařilo se získat 
rekordních 20.000,- Kč! Tato částka, kterou použijeme na částečnou úhradu 
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provozních nákladů, je pro naši mateřinku velmi důležitá, i proto bychom rádi 
poděkovali všem, kdo se o její dosažení zasloužili. Děkujeme především všem 
štědrým dárcům kvalitního oblečení i těm, kteří si přišli vybrat a nakoupit, dále 
hlavním organizátorkám paní Benešové a Vysloužilové i mnoha dalším obětavým 
pomocnicím, panu Vašků a Jamborovi za pomoc s propagací a úklidem, skautům, 
kteří si přesunuli schůzky do jiných prostor, K-klubu za záštitu celé akce a 
v neposlední řadě P. Petru Bouškovi za podporu, vstřícnost a bezplatné zapůjčení 
prostor kaplanky.  
Těší nás, že si tato akce našla již své pevné místo v aktivitách farnosti, a věříme, že 
bude i nadále místem, kde bude možné levně pořídit zachovalé oblečení a zároveň 
podpořit naši malou školičku.   

Za kolektiv KMŠ Jana Stielová 
 

Beroun pro Keňu 
V neděli 19. března jsme v Berouně v kostele sv. Jakuba prožili mši svatou, při které 
celebroval P. Bouška s vojenským kaplanem P. Tomášem Mlýnkem, účastníkem 
projektu české nemocnice v Keni, konkrétně v Itibo. O ní nám po mši svaté promítal 
a povídal: o úskalích vzniku této nemocnice, trápeních a radostech provozovatelů 
i místních lidí. Také o projektu LÉK NA DLANI,  který pomáhá získat prostředky na 
léčebné pomůcky a léky pro pacienty nemocnice. Probíhá i sbírka na novou sanitku. 
Také berounští farníci přispěli svou „kapkou do moře“ a při sbírce na bohoslužbě 
i v rámci dobrovolného vstupného při následném promítání se podařilo vybrat 
17.900,- Kč a 30 EUR. Pokud by kdokoli chtěl ještě přispět na tento projekt, může 
tak učinit zasláním finančního daru přímo na účet sbírky: 555636555/0300,  
variabilní symbol 152. Další informace naleznete na www.itibo.cz 
Nakonec mám milou povinnost vyřídit od P. Tomáše Mlýnka velké poděkování za 
podporu všem,  kteří přispěli jak finančně, tak modlitbou: Upřímné Pán Bůh zaplať.  

Za K-Klub Beroun Alois Vašků 

 
Divadélko pro děti  
K-klub Beroun zve své příznivce a přátele na divadélko pro děti v sobotu 30. 5. 2015 
od 15,00 hod. v areálu zahrady římskokatolické fary v Berouně. Děti se mohou těšit 
na představení Pohádka z peřin v provedení divadelního spolku PULS. Vstupné je 
dobrovolné. Představení se koná za finanční podpory Městského úřadu Beroun. 
 
 

Světový den mládeže 
Papež Jan Pavel II. si přál, aby se mladí lidé každý rok setkávali v diecézích se svými 
biskupy. Pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka proto pozval mladé lidi pražské 
arcidiecéze ke společné oslavě Světového dne mládeže, která probíhá v sobotu před 
Květnou nedělí na celém světě.  
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Letos naše dvanáctičlenná skupinka v čele s P. Jaroslavem vyrazila v sobotu 28. 3. 
2015 z Berouna do Prahy do salesiánského střediska v Kobylisích. Společně s asi 300 
dalšími mladými lidmi z naší arcidiecéze jsme se zúčastnili hlavního pogramu. Jeho 
součástí bylo setkání s arcibiskupem kardinálem Dominikem Dukou a také vysvětlení 

motta vybraného papežem Františkem: „Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou 
vidět Boha“ (srov. Mt 5,8).  
Po společném programu následovaly diskuzní skupinky, oběd a pak dva bloky plné 
zajímavých přednášek, ze kterých si každý vybral to, co mu bylo blízké. Já jsem 
v prvním bloku navštívila přednášku P. Michaela Špilara Zabijáci duchovního života 
a v druhém P. Michala Němečka s názvem Moji přátelé Boha nevidí. 
Celý den byl zakončen společným slavením mše svaté s arcibiskupem Dominikem 
Dukou. Program byl pestrý a každý si našel něco svého. Celý den jsme si užili a 
těšíme na příští rok.  

Tereza Veverková 
 

Návštěva indického misionáře v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Počaplech. 
V neděli 26. 4. 2015 jsme přivítali v našem počapelském kostele Nanebevzetí Panny 
Marie vzácnou návštěvu, P. George Biju, misionáře z Indie, který působí více než 
deset let ve východní Africe - Tanzánii, Keni, Ugandě. 



 

 8 
 

Mše se konala od 10 hod. a celebroval ji vlastně další misionář, P. Jozef, kterého ale 
všichni už nějakou dobu známe. P. George k nám při kázání promluvil anglicky, 
jelikož jsme však měli překladatelku, naši varhanici Stáňu, nebyl zde žádný jazykový 
problém. Tuto neděli jsme v evangeliu četli o Dobrém Pastýři a P. George nám řekl, 
že Ježíš Kristus nám chce být Dobrým Pastýřem, a dal nám otázku k zamyšlení, jestli 
my chceme být jeho ovcemi... 

V jeho kázání jsme dále slyšeli, jak někdy není vůbec jednoduché dostat se v Africe 
za věřícími. Jezdí za nimi na motorce a kolikrát se dostane do nesnází, ale protože 
věří v Boží pomoc, najdou se lidé, kteří mu pomůžou, a dosáhne svého cíle a může 
zde podávat svědectví o Boží síle, podpoře a ochraně. 
P. George také vyprávěl, jak lidé v Africe, aby se mohli dostat na mši třeba jednou za 
půl roku, musí ujít nebo ujet mnoho kilometrů. Při tomto vyprávění mě napadlo, 
kolik tady máme kostelů a málo lidí v nich... Žijeme totiž oproti lidem v Africe 
v blahobytu a na Boha nemáme čas, nepotřebujeme ho nebo ho dáváme na okraj, ale 
pro lidi v Africe žijící v chudobě je víra v Boha - Ježíše Krista - velkým duševním 
bohatstvím, kterého si velmi váží... 
Po mši nám P. George dal požehnání a pak nám vyprávěl o misiích, o školách, které 
se staví spolu s ubytovnami pro děti, jež se zde učí... A dále také o exerciciích, které 
letos v České republice ukuteční... 
Setkání s P. Georgem bylo nejen pro mě velkým přínosem a jsem velmi ráda, že 
k nám do našeho kostela přijel. Bohu Díky. 

MzP 
 
Kázání o Dobrém Pastýři bylo pro nás s manželem velkým ponaučením, jak i my 
můžeme a máme udělat krůček, abychom byli blíž k Bohu skrze Ježíše Krista. A to 
tak, že Ho dobrovolně přijmeme za svého pastýře a budeme mu důvěřovat, že On nás 
dobře povede našim životem, i když ne vždy podle našich představ. On nás nikdy 
neopustí. 
I pro vyspělou Evropu má cesta P. George veliký význam v šíření dobrých zpráv 
skrze evangelium a obohacený je určitě také i on sám. 

Marika Bukovecká 
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Počapelský koutek 
Milí farníci, 
přicházíme s aktualizací dění u nás v Počaplech. V lednovém farním zpravodaji jste 
se dočetli: „Těšíme se na zázemí na počapelské faře, které se pro počapelské farníky 
připravuje – místnost a sociální zařízení se samostatným vchodem, kde se budeme 
moci scházet, společně slavit, modlit se a sdílet.“ Po několika jednáních a diskusích 
se však ukázalo, že by plánovaná rekonstrukce byla finančně velmi náročná a 
vzhledem ke stavebně-technickému stavu fary by byla i neúčelně vynaložená. Proto 
se od ní upustilo a bylo domluveno, že počapelští farníci budou od května užívat pro 
své účely jednu místnost na faře a vcházet budou vchodem společným s nájemcem 
(Farní charita Beroun). Spolu s nájemcem se budou poměrově podílet na spotřebě 
elektřiny a plynu.  
U kostela již máme hotové parkoviště a zbývá dokončit osazení zelení. Parkoviště je 
kromě jiného vstupní branou na cyklostezku do Trubína. Cyklostezka je dosud 
rozpracovaná, ale již zaznamenáváme zvýšený pohyb u kostela o víkendech. Napadlo 
nás, že bychom mohli na začátku cyklostezky nabízet drobné občerstvení (nápoje, 
zmrzlinu atd.) s cílem přiblížit se návštěvníkům a navázat s nimi rozhovor. Kdo z vás 
má chuť se do plánů, příprav i realizace zapojit, je vřele vítán!  
Od dubna 2015 máme opět o nedělích od 15 do 17 hodin otevřený kostel a plánujeme 
do této doby zařadit i půlhodinku pro děti – předčítání z dětské Bible, různé aktivity 
pro děti atd. Opět vítáme všechny šikulky a pomocníky!  
Děkujeme Pánu za Jeho velikou dobrotivost a Panně Marii Nanebevzaté, že za nás 
mocně oroduje u svého Syna!  
DEO GRATIAS! 

Přátelé kostela v Počaplech 
tel. 606 627 636 

e-mail: kostel.pocaply@seznam.cz 
 

Nabídka studia - VOŠP 
Vyšší odborná škola pedagogická ve Svatém Janu pod Skalou nabízí tříleté denní 
studium pro zájemce s ukončeným středoškolským vzděláním s maturitou. Škola 
otevírá i formu tříletého kombinovaného studia, ale zde je podmínkou alespoň 
jednoroční praxe. Přihlášky pro první kolo přijímacího řízení se přijímají nejpozději 
do 15. května, pro druhé kolo do 15. srpna. Studium má vysokoškolský charakter a 
vede studenty k samostatnému myšlení, kritickému přístupu při vyhodnocování 
informací z veřejných sdělovacích prostředků, z odborné literatury i při aplikaci 
poznatků z praxe. Kreditní systém umožňuje studentovi si nastavit vlastní skladbu 
předmětů. Škola nabízí svým studentům i zahraniční stáže v rámci programu 
ERASMUS. 
* 
Dovolujeme si vám také nabídnout použité vybavení Svatojánské koleje za 
symbolické ceny: psací stolky (100.- Kč), kancelářský nábytek (100.- Kč), klavír 
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(100.- Kč), harmonium (100.- Kč), různé množství netříděné zeminy (za odvoz), větší 
množství zavařovacích lahví 5 l  (5.- Kč/kus), dveře interiérové atypické (za odvoz), 
hasicí přístroje nefunkční (100.- Kč). 
V případě zájmu nás kontaktujte na e-mailové adrese sekretariat@svatojanskakolej.cz 
nebo na telefonu 311 67 24 61 (od 8.00 do 14.00 hod.). 
 
 

Pozvánka k antonínské pouti U Tří habrů 
Motto:    Ten vonný hvozd, ten mechovitý dolík, 
               tu bublavé v něm zpěvánky - 
               ba nevím, co bych milovala tolik 
               jak vás, vy lesní studánky! 

(Eliška Krásnohorská, Letorosty, 1887) 
Blíží se svátek sv. Antonína (13. června) a s ním i tradiční pouť k památnému místu 
U Tří habrů, nacházejícímu se v lese mezi Loděnicí a Vysokým Újezdem, na jižním 
úbočí kopce Kolo. Je tam zrenovovaná kaplička sv. Antonína Paduánského, lesní 
studánka s blahodárnou vodou, altánek pro turisty a opravený domeček, ve kterém 
bývalo před sto lety čerpadlo.  
Jste srdečně zváni. Pouť se bude konat v sobotu 13. června 2015 s tímto programem: 
Zahájení ve 14 hodin sváteční lesní mší, kterou bude sloužit tachlovický pan farář 
František Norbert Vehovský (kaplička sv. Antonína U Tří habrů spadá do tachlovické 
farnosti) za doprovodu elektro-
fonických varhan, případně dalších 
hudebních nástrojů. Po skončení 
bohoslužby bude hrát poutníkům k 
poslechu berounská country kapela 
„Stopaři“. V okolí budou stánky se 
suvenýry, s perníkem a další, pod 
letitým habrem se bude v lesním 
bufetu čepovat dobře vychlazené 
pivo a na grilu opékat maso a 
klobásy. Na ohništi si mohou 
poutníci individuálně opékat z do-
mova s sebou přinesené špekáčky 
apod.  
Jak vypadaly antonínské poutě ke 
Třem habrům v uplynulých letech, 
to si můžete prohlédnout na internetových stránkách Občanského sdružení Tři habry: 
www.trihabry.sweb.cz. 
Cesta ke Třem habrům: 1) Pěšky z Loděnice po zelené turistické značce kolem 
vápenky a ranče U Kotvy, pak asi 1 km lesní cestou. 2) Automobilem přes Branžovy 
a Vysoký Újezd, kolem golfového hřiště na parkoviště u lesa, pak kousek pěšky. 

Petr Havliš 
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Z arcidiecéze 
• Svatojánské oslavy v Praze - 15. května 

Svátek svatého Jana Nepomuckého bude v pražské katedrále slaven v pátek 
15. května 2015 v 18.00 hod. poutní mší svatou, jejímž hlavním celebrantem bude 
kardinál Dominik Duka. Po mši sv. vyjde z katedrály tradiční průvod k soše sv. 
Jana Nepomuckého na Karlově mostě, kde se zastaví k modlitbě. Průvod bude 
zakončen krátkou pobožností na Křižovnickém náměstí. 

• Přijetí do katechumenátu 
Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpokládá o velikonocích r. 2016 
(nebo i později), budou přijati do katechumenátu při bohoslužbě slova, která se 
bude konat v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 23. května 2015 
v 16.30 hod. 

• Ministrantské setkání pro mladší ministranty (chlapce cca od 7 do 15 let) 
se uskuteční v sobotu 9. května v Milíně – Slivici. Zahájení v 9.30 v kostele sv. 
Petra, předpokládaný konec cca v 16 hodin. S sebou 130 Kč (70 Kč jako 
příspěvek na oběd, 60 Kč příspěvek řidičům na pohonné hmoty /vyšší příspěvky 
jsou vítány, je to opět trochu dále/), ministrantské a sportovní oblečení a obuv do 
tělocvičny. Téma: Mučedníci. Kromě nácviku ministrantské služby a mše sv. nás 
čekají soutěže i tradiční fotbálek. Bližší info: P. Benedikt Hudema 
(ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). Případní zájemci z Berounska, hlaste 
se včas (aby se domluvilo potřebné množství automobilů a nahlásil počet 
ministrantů na oběd) na tel. 602129195 či e-mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 
P. S. Budu potřebovat řidiče. 

• Setkání starších ministrantů 
Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let). 15. a 16. května bude setkání 
starších ministrantů v Praze Kunraticích. Zahájení v pátek mší sv. v kostele 
sv. Jakuba v Kunraticích v 18.00 (od metra C Budějovická jede pravidelně 
autobus č. 193, stanice "Kunratická škola"), večerní posezení u ohně, případně 
film. V sobotu ráno mše sv., příležitost ke svaté zpovědi (svátosti smíření), 
duchovní program, odpoledne fotbálek. S sebou 200,- Kč na jídlo, sportovní a 
ministrantské oblečení. Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 
(benedikthudema@atlas.cz). 

• Tábor pro mladší ministranty 
Týdenní pobyt pro mladší ministranty (cca od 8 do 14 let) opět u Hrádku u 
Vlašimi. Termíny: Máme letos  dva termíny, 16. - 22. 8. a 23.- 28. 8., na obou 
dvou bude P. Benedikt. Cena: 1.800,-Kč, v případě dalších sourozenců možná 
sleva. Přihlášení: osobně u P. Benedikta na pravidelných setkáních pro mladší 
ministranty se složením zálohy 300,-Kč. Program: Dobývání Svaté země 
III. Dobrodružství, liturgie, soutěže, noční výprava, příroda, bojové hry i spaní 
pod širákem. Co s sebou: Průkaz zdravotní pojišťovny (kopie), vyplněná 
přihláška s písemným souhlasem rodičů, spacák, oblečení (sváteční, běžné, 
sportovní), toaletní potřeby. Bližší informace: P. Benedikt Hudema, 724 209 774, 
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ministranti@apha.cz, Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas na tel. 
602129195 či e-mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků  

• Církevní základní škola v Kladně 
přijme vyučující především na první stupeň. Bližší informace u P. Cyrila Kubánka 
(cyril.kubanek@gmail.com; www.czskladno.info). 

 
 

Národní eucharistický kongres 
Čeští a moravští biskupové svolávají na letošní rok Národní eucharistický kongres, 
který vyvrcholí na podzim v Brně (viz www.nek2015.cz). Květnovým tématem 
přípravy na tento kongres je Maria a eucharistie: 
Shrnutí tématu 
„Vstupme, moji milovaní bratři a sestry, do školy svatých, velkých příkladů  
opravdové eucharistické úcty. V nich nabývá eucharistická teologie veškerou  
zář žité zkušenosti, ,nakazí nás‘ a v jistém slova smyslu nás ,zahřívá‘. Naslouchejme 
především nejsvětější Panně Marii, v níž se eucharistické tajemství jeví více než 
v kom jiném jako tajemství světla. S pohledem upřeným na ni poznáváme, jakou má 
eucharistie proměňující sílu. V ní vidíme svět obnovený v lásce. Když ji 
kontemplujeme, jak byla vzata na nebe s duší i tělem, vidíme záblesk ,nových nebes‘ 
a ,nové země‘, které se otevřou našim očím při druhém Kristově příchodu. 
Eucharistie je jejich zárukou na zemi a jistým způsobem předjímání: ,Veni, Domine 
Jesu!‘ (Zj 22,20)“ (Jan Pavel II.) 
Panna Maria je hodna úcty křesťanů především tím, že je zcela proniknuta slávou 
Otce, je živým Slovem Božím, a tím, že stojí v čele zástupů učedníků Kristových 
jako první z učedníků. Proto ji křesťan následuje jako skutečnou cestu, která vede ke 
Kristu. Stejně jako si Slovo nelze nikdy představit oddělené od Otce a Ducha svatého, 
nelze si představit Marii jinak než jako Matku Boží zcela zaměřenou na Syna 
přítomného v Nejsvětější svátosti. 
„Úcta k Marii je tou nejjistější a nejkratší cestou, která nás přivádí do konkrétní 
blízkosti Krista. Rozjímání o jejím životě ve všech jeho obdobích nás učí, co to 
znamená žít pro Krista a s Kristem, ve všednosti a každodennosti, která sice postrádá 
vnější lesk, zato zná dokonalou vnitřní blízkost“. (J. Ratzinger) 
„Maria nebyla pouhým nástrojem, který měl Bůh k použití. Slovo Boží jen prostě 
neprošlo skrze ni tak, jak může Bůh projít skrze nás při svatém přijímání. Bůh 
nepřijal žádné nadpozemské tělo. Nikoli, on vstřebal a nasál její krev, její podstatu do 
své božské osoby. Stal se skrze ni člověkem a získal od ní její rysy a znaky jako zjev 
a povahu, v kterémžto rámci se dal poznat  světu. Byl bezesporu znám tím, že byl 
Marii podoben, že byl jejím synem. (…) Nebylo snad případné, aby ji věčný Otec pro 
to vybavil nějakým výjimečným posvěcením?“ (J. H. Newman) 
„Nezdá se, že by během Poslední večeře, při které byla Eucharistie ustanovena, byla 
Kristova Matka ve večeřadle. Byla však přítomná na Kalvárii, u paty kříže, kde podle 
nauky II. vatikánského koncilu ,stála ne bez Božího plánu, spolu se svým 
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Jednorozeným hluboce trpěla, přidružila se k jeho oběti svou mateřskou duší a 
láskyplně souhlasila, aby byl zabit obětní dar, který ona zrodila‘ (Lumen gentium, 58) 
Tak dalece sahá její ,ať‘ vyslovené při zvěstování.“ (Jan Pavel II.) 
II. vatikánský koncil nás učí, že Maria nás předchází na cestě víry kvůli svému 
dokonalému spojení se Synem až ke kříži. Předchází celý Boží lid, který kráčí stejnou 
cestou, když následuje Krista v Duchu Svatém. Při slavení eucharistie zaznívají 
slova, která evangelista vkládá do úst Marie při její návštěvě u Alžběty: „Veliké věci 
mi učinil ten, který je mocný. Svaté jest jeho jméno!“ (L 1,49) 
„Hle, Spasitel, Bůh kříže a Eucharistie, skutečně ,povyšuje ponížené a hladové sytí 
dobrými věcmi‘. On, který ,byl bohatý, ale pro vás se stal chudým, abyste v jeho 
chudobě zbohatli‘ (srov. 2 Kor 8,9), svěřil pokorné Panně z Nazareta podivuhodné 
tajemství své chudoby, která nám dává zbohatnout.“ 
Biblické citace k tématu: 
Je problematické mluvit přímo o starozákonních citátech k tématu Eucharistie, ale 
můžeme uvést předznamenání. Knihy SZ popisují dějiny spásy, jimiž je pozvolna 
připravován Kristův příchod na svět. Tyto pradávné doklady, jak jsou v církvi čteny a 
chápány ve světle dalšího a plného zjevení, ukazují stále zřetelněji na postavu ženy, 
Vykupitelovy matky. 
Mezi tebe a ženu položím nepřátelství, i mezi símě tvé a símě její. Ono ti rozdrtí 
hlavu a ty jemu rozdrtíš patu. (Gn 3,15) Podle církevního otce Ireneje (2. století) je 
zde zaslíbeno vítězství Kristovo nad Antikristem; proto bývá tento verš označován za 
prótoevangelium. 
Proto vám dá znamení sám Panovník: Hle, dívka počne a porodí syna a dá mu jméno 
Immanuel (to je S námi Bůh). (Iz 7,14) 
I když je Hospodin vydá v plen do chvíle, než rodička porodí, zbytek jeho bratří se 
vrátí zpět k synům Izraele. (Mi 5,2) 
Dále si můžeme ve SZ všimnout mnoha míst, která nám popisují hostinu a roli ženy 
při její přípravě i v jejím průběhu. Např.: „Abraham rychle odběhl do stanu k Sáře a 
řekl: ,Rychle vezmi tři míry bílé mouky, zadělej a připrav podpopelné chleby.‘“ (Gn 
18,6–14) nebo „Jestliže jsem získala tvou přízeň, králi, a uzná-li král za vhodné, 
nechť je mi na mou prosbu darován můj život a na mou žádost můj lid.“ (Est 7,1–3) 
Ten, kdo zběžně prolistuje Nový zákon, velmi snadno nabude dojmu, že se v něm 
o Ježíšově matce Panně Marii příliš mnoho nemluví. A třebaže míst, která se o ní 
výslovně zmiňují, je celkem dvanáct perikop, vůbec to neznamená, že by Maria 
nebyla významnou postavou alespoň některých novozákonních spisů. 
Jákob pak měl syna Josefa, muže Marie, z níž se narodil Ježíš, řečený Kristus. (Mt 
1,16) Mariina přítomnost v rodokmenu Ježíše Krista zdůrazňuje, že při jejím 
mateřství zasahuje sám Bůh. 
Milostí zahrnutá (L 1,26–38), matka mého Pána (L 1,39–56), rozjímání 
uchovávaného slova (L 2,1–52) a modlící se církev (Sk 1,14). NZ obsahuje kolem 
150 veršů, které se vztahují k Panně Marii, a z toho asi 90 nacházíme u sv. Lukáše. Je 
to tedy autor, jenž o Matce Boží hovoří nejvíce. 
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V nejpozději sepsaném evangeliu sv. Jana nacházíme dvě události, které nezachycuje 
sv. Lukáš: svatbu v Káni Galilejské (J 2,1–12) a Mariinu přítomnost pod křížem (Jan 
19,25–27). Oba příběhy, každý po svém, odhalují hloubku a krásu vztahu existujícího 
mezi Ježíšem a jeho matkou. 
Potom řekl tomu učedníkovi: „Hle, tvá matka!“ V tu hodinu ji onen učedník přijal 
k sobě. (J 19,27) Učedník přijal matku k sobě. Toto vyjádření spíše všeobecné, jak se 
zdá, naznačuje iniciativu plnou respektu a lásky nejen hostit Marii ve svém domě, 
nýbrž především žít duchovní život ve společenství s ní. Vždyť řecké vyjádření, 
doslovně přeložené „přijal ji mezi svá dobra“, nenaznačuje hmotné statky, ale spíše 
duchovní dobra a dary přijaté od Krista: milost, Slovo, Ducha, Eucharistii. Mezi 
těmito dary, kterých se mu dostává, protože ho Ježíš miluje, učedník přijímá Marii za 
matku a vytváří s ní hluboké společenství života. (Jan Pavel II.) 

(Připravila českobudějovická diecéze.) 
 
 

Ekumena 
• Večery nad Husovým odkazem 

se konají vždy 2. pátek v měsíci od 18 hod. v prostorách sboru ČCE v Berouně. 
Pořádají CČSH, ČCE, CB a CASD. 
 
 

Farní charita Beroun 
Stacionář sv. Anežky České pro seniory, sídlící v Domě Charity, Cajthamlova ulice 
169 v Berouně Zavadilce, vás zve na následující akce pro veřejnost v měsíci květnu: 
• středa   6. 5. 14.00 – 15.30   Oslava – Den matek 
• středa 13. 5. 10.00 – 11.30   Vzpomínkové dopoledne – povídání a vyprávění  
• středa 20. 5. 10.00 – 11.30   Hudební dopoledne s písničkou 
• středa 27. 5. 13.30 – 15.00   Tvoření šperků – malba na kov 
• Každý pátek 13.30-15.00 zveme na příjemné posezení u šálku kávy či čaje. 
Všechny akce jsou pro seniory zdarma. 
 
Vzdělávací centrum Farní charity Beroun v přízemí Komunitního centra 
v Bezručově ulici 928 nabízí po celý rok počítačové kurzy pro děti, dospělé i 
seniory. Kurzy probíhají v dopoledních i odpoledních hodinách každé pondělí a 
středu. 
V učebně probíhají také kurzy angličtiny od začátečníků po velmi pokročilé – 
s  českými lektorkami a rodilým mluvčím z Velké Británie pro studenty i dospělé. Do 
všech kurzů lze přistoupit i nyní a zaplatit jen poměrnou část ceny do konce školního 
roku. První hodina je vždy na zkoušku zdarma. Rozpisy časů a úrovní výuky najdete 
aktualizované na stránkách www.charita-beroun.cz. 
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Sháníme k sobě někoho na pomoc k vedení LASIČEK (dívky od 6. do 9. třídy) 
v minimálním věku osmnácti let. Kdybyste o někom věděli, prosím kontaktujte 
Kristýnu Kodrasovou, tel.: 730 193 881. 
 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Ivana Průšová  

Milá Ivanko, 
jsi naše skautská táborová kuchařka. Celý život bydlíš v Berouně na Jarově. Jsi 
vdaná, máš dvě děti, Dana, kterému je 19 let, a Áďu, které bude letos 17 let. 
Vystudovala jsi berounskou střední ekonomickou školu. Pracuješ jako 
administrativní pracovnice ve firmě D&I Finservis v Berouně. 
Jak pomáháš našemu skautskému středisku ? 
Vařím na táboře. 
Proč ses rozhodla nám pomáhat? 
Motivovala mě jedna víkendová návštěva na táboře v Kladrubech, kde mě tehdejší 
kuchařky (Eliška s Verčou) zapojily do vaření a už jsem u toho zůstala. 
Kolikátým rokem pojedeš vařit na tábor? 
Když budu počítat tábor v Kladrubech, tak 
devátý rok… 
Máš táborové jméno? Jak tě můžou děti 
na táboře oslovovat? 
Táborové jméno nemám, děti mi říkají 
jménem a nebo teto. 
Jaké máš koníčky ve svém volné čase? 
Ve volném čase ráda čtu. 
Na co se nejvíc těšíš na tábor? 
Těším se na všechny děti. 
Jaké domácí a táborové jídlo vaříš 
nejraději?  
Vařím ráda těstoviny na jakýkoliv způsob a 
to doma i na táboře. 
Co se ti nejvíc líbí na táboře? 
Když je hezké počasí, tak je vše fajn. 
Jaká je tvá oblíbená táborová obuv? 
Nemám žádnou speciální obuv. Vždy na 
táboře nějaké boty zničím. 
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Zlepšila bys něco na táboře? 
Pozdější vstávání by se hodilo. V kuchyni už máme docela systém, samozřejmě 
lednička by byla úžasná, ale potok ji nahradí. Když je po dešti, tak je cesta do  
„ledničky“ dobrodružství. 
Těšíš se na první máj? 
Na květen se těším, vše kvete, je teplo a sázím kytičky.  
Z jakých kuchařek se skládá tvůj letošní úžasný skautský kuchařský tým? 
Vždy jsem vděčná za pomocnice v kuchyni. Letos je to Maruška Šustrová a Lucka 
Lidmilová. Ani jedna nejede poprvé. 
Na jakou táborovou – jídelní specialitu nalákáš děti a dospělé, kteří jedou na 
letošní tábor? 
Speciality se v takových podmínkách vaří těžko. Ale myslím, že jsou specialitou i 
palačinky, když si uvědomím, kolik jich musí být. Ale třeba nás napadne ještě nějaké 
jídlo, které bude novinkou. 
S čím se s námi podělíš na závěr? 
Všem přeji, aby se všem táborníkům na táboře líbilo, zvlášť nováčkům, aby bylo 
krásné počasí a všichni si to užili (i my kuchařky v kuchyni). ☺ 

K. Kodrasová 

 
Bazárek 
Ve dnech 20.-21.5. 2015 vždy od 7.00 do 17.00 hod. pořádá pro širokou veřejnost 
skautské středisko Radost a naděje Bazárek v prostorách bývalé kaplanky na  
berounské faře. Výtěžek z prodeje bude použit na provoz střediska. Prosíme případné 
dárce o podporu této akce. Sbíráme nejen dětské oblečení, ale i oblečení pro dospělé, 
boty, kabelky, elektroniku, knihy, časopisy, kuchyňské potřeby... 
Rovněž prosím o pomoc s přípravou prodejní místnosti a oceňováním věcí, a to 
v pondělí 18.5. a v úterý 19.5.2015 od 17.00 hod. Hledám dobrovolníky pro samotný 
prodej a uvítám i pomoc při pytlování neprodaných věcí a úklidu prodejních prostor 
po ukončení prodeje. 
Neprodané věci budou předány diakonii. Případné dotazy směřujte na sestru Evu 
Hazukovou – Viky na tel. 732 830 040 nebo na e-mail hazukovae@seznam.cz. 
Prosím věnujte této akci  pozornost a přijďte se podívat. V nabídce bude spousta 
hezkých věcí za ceny opravdu lidové ve velikostech až XXXL. 

 
Den skautů, svátek svatého Jiří  
Skauti oslavili svůj svátek tentokrát ne na Tmani v kostele sv. Jiří, ale ve Svatém Janu 
pod Skalou (jak my rodilí Berouňáci říkáme, „v Jáně“). Když jsem se ptala bratra 
Jana Franty, co je vedlo k takové změně, vysvětlil mi, že se tentokrát středisko Radost 
a naděje rozhodlo, aby se uskutečnila hromadná výprava všech oddílů, aby všichni 
putovali spolu a měli také společný program, který vyvrcholí mší svatou v kostele sv. 
Jana Křtitele. A že v minulých letech měly všechny oddíly svůj vlastní program na 
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celý den, a teprve potom se všichni sešli. „Nojo, ale to jste mohli i na Tmani, tak proč 
jdete do Jána?“ Ale když se Frantík zmínil o svatojánském hřbitově, bylo mi to hned 
jasné. Je tam hrob manželů Vaňkových, neboli Indiána a Kellyho, zakladatelů našeho 
skautského střediska.  
Vzpomněla jsem si na dávný Den skautů někdy po roce 1990, kdy na farní zahradě 
vzplál slavnostní oheň a byla posvěcena nová středisková vlajka. (Můj kmotřenec 
Ondra Čapla byl tehdy ještě tak malý kluk, že střídavě lezl po stromech a střídavě po 

zádech přítomného P. Lobkovicze, který se tím zdál trochu vyveden z míry...) 
Pamatuji si to tak dobře i proto, že mě tehdy Kelly požádal o fotodokumentaci celé 
události, a ve svém archivu mám pečlivě uschovaný negativ. Mezi skauty tam tehdy 
byl i jistý Balú, kolikpak mu bylo let? Tak sedmnáct či osmnáct? 
Nastal Den D a středisko Radost a naděje budí zaslouženou pozornost na berounském 
hlavním nádraží. Tolik skautských stejnokrojů, tolik žlutých, hnědých a červeně 
lemovaných šátků pohromadě se hned tak nevidí! Frantík na mě volá: „Kde máš 
kroj?“ (Jo, chlapče, ve skříni na ramínku. Na památku. Je z doby, kdy jsem byla tak o 
patnáct kilo mladší!) Všichni se valí do jednoho vlaku. Středisko vyráží do Srbska, 
odtud půjdou přes Bubovické vodopády po červené až do Jána. Cestou hry, skautské 
disciplíny, jarní květena… No a ta mě právě odvádí jinam, vyrážím do přírody fotit. 
Ale odpoledne se určitě sejdeme. Kde? No přece v Jáně! 
Když odpoledne přicházím k svatojánskému hřbitovu, právě se před ním rojí 
světlušky. A taky se tu řadí smečka vlčat, a vůbec celé středisko. Frantík všem 
vysvětluje, v jakém pořadí oddíly nastoupí k hrobu Indiána a Kellyho. Na hřbitov 
všichni vstupují v absolutním tichu. Pak obklopí hrob ze všech stran, zůstanou stát a 
zvážní. Frantík pronese několik vět, děkuje Indiánovi a Kellymu za založení 
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samostatného střediska, za počin, který se ukázal v průběhu let jako velmi šťastné a 
moudré rozhodnutí. Zazněla Modlitba Páně, zazněla i skautská hymna Junáci, 
vzhůru, volá den… Malí i velcí zapalují svíčky a kladou je na hrob. Napadá mě, že 
manželé Vaňkovi by měli radost. Vlastně – určitě mají radost! Jejich středisko žije, 
má přes sto členů a nese poselství skautingu dál. Ti tehdy malí jsou dávno dospělí a 
vedou dnešní mladou generaci…  
V šestnáct hodin následuje mše svatá v kostele sv. Jana Křtitele. Předsedá jí P. Jiří 
Hugo Zikmund, řečený Balú, koncelebruje jeho kolega, křestním jménem Marek. Ten 

ve své živé promluvě trochu žertovně uvažuje, že zatímco P. Jiří měl svátek včera, on 
ho má dnes, a pak již vážně připomíná svědectví obou světců - mučedníků. Hudbou a 
zpěvem doprovází jako vždy tradičně kytarová kapela ve složení Eva Hazuková, 
Lucie Lidmilová, Pavel Lidmila a Alois Vašků. I my ostatní ovšem zpíváme, seč 
můžeme, podle notového sešitu, který má na titulní straně název TMAŇ 25. 4. 2015, 
ale vedle názvu fotku kostela ve Svatém Jáně. (To z toho bude někdo po letech jelen, 
až to najde jako archivní materiál!)  
Některé skauty si odvážejí rodiče, jiní ještě poputují do Berouna. Loučíme se 
s Balúem, pár minut neformálních rozhovorů a upřímných objetí. Vždyť přece mezi 
našimi skauty vyrůstal… Je pořád náš! (A vždycky mě zároveň rozesměje i potěší, 
když mě oslovuje mou dávnou přezdívkou z dětství…) 
Počasí všem přálo, svátek skautů se po všech stránkách vydařil. Za rok nashledanou! 
(Na Tmani, nebo v Jáně?) 

Lidmila Fričová  
 

Ze života svatých 
Sv. Nereus a Achileus (12. května)  
Za času papeže sv. Klimenta I (91-100) žila v Římě neteř panujícího císaře 
Domiciána, panna Flavia Domitilla. V jejím služebnictvu sloužili dva rodní bratři 
Nereus a Achileus. Byli křesťané. Svým příkladným životem a apoštolským 
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působením působili na svou paní tak, že se dala potají pokřtít. V té době se ucházel 
o její ruku syn římského konzula Tita Aurelia. Domitilla mu slíbila sňatek, protože 
doufala, že jej rovněž obrátí na víru. Když jednoho dne čekala na svého snoubence, 
slyšela, jak jeden z bratří říká: Kéž by se strojila naše velitelka pro svého nebeského 
chotě, jako se strojí kvůli pozemskému ženichu. Domitilla přemýšlela o hluboké víře 
obou bratrů a jejich postoji a to ji nakonec vedlo k tomu, že od zamýšleného sňatku 
odstoupila. Odmítnutý Aurelián se nejprve snažil lichocením a prosbami zvrátit 
Domitillu v jejím předsevzetí. Když se mu to nepodařilo, udal Nerea a Achilea jako 
křesťany. Oba byli posláni do vyhnanství a tam kolem r. 98 sťati. Zatím byla 
Domitilla dána do žaláře, aby se rozmyslela. Byly k ní poslány dvě pohanské služky, 
aby ji přemluvily k odpadu od církve a víry. Stalo se však, co pohané neočekávali. 
Domitilla přivedla časem obě družky k víře v Krista. Daly se pokřtít a rozhodly se 
jako panny sloužit Bohu. Když pohanský soudce poznal, že Domitilla a obě dívky 
trvají ve víře Kristově, dal zapálit vězení, v němž byly drženy, a tam v plamenech 
uhořely r. 98. Kult svatého Nerea a Achilea sahá v Římě hluboko do minulosti. Je jim 
zasvěcena podzemní bazilika ze čtvrtého století. 

-vac- 
 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na květen: 
 „Abychom odmítali kulturu nezájmu, a tak dokázali mít starost o trpící bližní, 

zejména nemocné a chudé.“ 
 
 

Farní kronika 
• Křtiny: V dubnu byli v naší farnosti pokřtěni Ing. Roman Vilhelm, Jan Vildmon, 

Vojtěch Sýkora a Kryštof Malý. (Pana Romana Vilhelma si Pán Bůh o měsíc 
později zavolal k sobě. Rozloučení se koná ve čtvrtek 14. 5. ve 13.00 u sv. Jakuba 
v Berouně. R.I.P.) 

• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Janu Friedrichovou, Danielu 
Červeňákovou, pana Josefa Kaisera a paní Marii Hejdukovou. 

 
Vzpomínka 
V květnu uplyne šest let od úmrtí paní Lidušky Tomáškové. Vzpomíná sestra 
s rodinou. 
 
Blahopřání 
Dodatečně blahopřejeme naší farnici paní Květě Baumannové k 95. narozeninám, 
kterých se ve zdraví dožila 24. dubna! 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

 * 1. sobotu v měsíci: bohoslužba slova vedená jáhnem 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jaroslav Miškovský - kaplan 
e-mail: jmisk@volny.cz, 
mobil: 733 741 874 
P. Jozef Sudor – kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
  +421 903 864 774 
P. Josef Moulík - výpomocný 
duchovní (Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
 
 

Pavel Kodras – stavební technik 
vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 
mobil: 602 465 797 
trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti: 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

 
 
 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


